D. 5.

Quem-

Quemadmodum Sol tres supra se, totidemque infra se habet planetas, ipse in medio constitutus: ita B. MARIA tres supra se habet Sanctissima Trinitatis personas: infra verò tres Status saluandorū, Virgines, Videntes, Coniugatas. Numquid Ipsa in medio est constituta tres istos status Beatissima Trinitati coniungens & uniens?

Sicut Sol cum sexagessexies, & ceteris maior sit tota terra, tamen ob situs eius altitudinem vix cubitalis appetet: haud secus B. MARIA, cum creatis omnibus sit multo maior, humilitatis tamen celitudine paruam se nobis ostendit.

Vt Sol in ortu suo atque occasu maior videtur, quam in meridie, cum tamen sit nobis vicinior: ita & MARIA à primis, & nouissimis mundi hominibus pluris facta & facienda est, quam à vicinioribus eius temporis fidelibus.

Cum Sol moveatur incessanter celerius sagittā, tamen non videtur moveri. Nonne sic B. Virgo MARIA feruo-

feruore, ardentibusque virtutibus citissime ferebatur in celum, atque in hominum salutem, sedatissimo tamen semper habitat.

MARIAE sub Solis symbolo optime conuenit, quod est psalmo centesimo tertio: Ortus est Sol, & incubilibus suis collocabuntur. Nahum 3.17. Nabu-

tertio, Ortus est Sol & auolarunt locustæ. Ortus est Sol, & astuauerunt feruore, caritatis scilicet, & deuotionis. Sol est Rex naturæ Mortuus est occid. a. Pat. 3. dente Sole, secundo Paralip. 18. Cauet 18.34 ne te inquam sic geras, ut Sol CHRISTVS, & sicut Sol MARIA tibi intercidant: sed nouo te semper exortu laetificant. In modo si rerum vel angustia temporis, hostium-ve tuorum importuna necessitas te premunt, potius Soli, cum Iosue, præcipe, ne te deserat in opportunitate, sed stet, teque adiuuet.

D E V S qui facis in tenebris nostris tua gratia, lumen

D 6 splen-

22 MARTA-CONCEPTA.
splendescere, & Solem tuum super bonos & malos oriri permittis, da nobis ita DEIPARÆ Virginis virtutum radijs illustrari; ut eius ope celestibus inserviamur.

§. Ecclesiastici xxvi. 21. Sicut SOL ORIENS mundo in altissimis DEI, sic Mulieris bona species in ornamentum domus eius. Sensus est. Quemadmodum SOL, cum post noctis tenebras manè ortitur in altissimis; scilicet cælis, DEI habitaculis, tam cælos, quam elementa, totumque orbem, noua, grata, rosea que luce illuminat, exhilarat, condecorat, vegetat, vivificat: sic Mulieris bona pulchritudo corporis, sed magis animi, uenit castitatis, modestiae, sanctitatis, suæ virtutis fulgore totam domum irradiat, lœtificat, exornat, vivificat, ac ad DEI cognitionem, amorem, & cultum accendit. Unde Tigurina vertit: Quod est in supremis Domini SOL-ORIENS hoc in ornatu domus suæ pulchritudo bona mulieris. At si dicatur, Sol & Mulier

Mulier proba paria sunt. Sicut enim Sol cœlum, ita bona Mulier domum illustrat. *Syrus.* Sicut Sol, qui erit in firmamento cœli, ita pulchritudo mulieris bonæ in habitatione domus eius.

Sic S. Pulcheria in aulâ Theodosij patris, & Marciani mariti Imp. S. Cunegundis in aulâ Henrici Imp. S. Elizabeth in aulâ Lantgrauj Hassæ, quasi Sol Oriens effulserunt. Sed multo magis MARIA Virgo in aulâ Altissimi, Ecclæfia.

Istiusmodi Reginarum Soles tres, siue parely extiterunt sub anno Domini DC. quo tempore Ecclesiæ præerat S. Gregorius. Prima fuit Ingundis, quæ S. Hermenigildum maritum ab Arianismo ad fidem orthodoxam, & consequenter toram Hispaniam conuerxit. Secunda Clothildis, quæ Clodouæum, & per eum Franciam ad Christum traduxit. Tertia Theodolinda Boia, quæ Agilulphum Regem maritum, ceterosq; Long-

D. 7. gebar-

*gobardos ad fidem Catholicam pellexit.
Testis Paulus Diaconus lib. 4. cap. 2.*

Tales Soles Orientes celebrantur
a profanis. Prima; Semiramis, quā in-
consultā nihil faciebat Menon maritus;
ex Diodoro lib. 3. cap. 2. & seq. Secunda;
Aspasia, quae Cyro fuit instar dōmestici
eraculi. Älian. libr. 12. hist. var. Tertia;
Liuia rectrix Augusti Cesaris. Quarta
Pompeia Plotina, cuius confilia seque-
batur Traianus Imp. maritus de qua Au-
relius Victor in Julian. Haec sua sapientia
ac virtute, quasi Soles præfulserunt Re-
gibus ac regnis. Sed multo illustrius
Regina Reginarum MARIA.

§. Solis etymon,] Dictus est Sol,
quasi Solus. An quod vñus sit, & non
plures? ita Cicero 2. de natura Æcor.
An quod tantam clāritatem solus obti-
neat, vt solus, cūm est exortus, obscu-
ratis omnibus alijs appareat? An quia
solus ex omnibus siderib[us] sit luminare
maius? Varro conatur ostendere esse vo-
cabulum Sabinum.

Soli

Sol apud Hebreos tria habet nomina. Primò vocatur שְׁמֵשׁ Schemesch, id est, minister, à radice שָׁמַשׁ Scamasch; id est, ministravit, eò, quod lucem omnibus administret: quodq; à Deo statutus sit vniuersalis minister lucis, per quam cuncta fouet, vegetat, facundat. Secundo vocatur חָמָם chamām, à calore, quod omnia calefaciat, itaque viuificer חָמָם chamam enim est calefacere. Tertiò vocatur שְׁרֵב̄ cheres, ab ariditate & exsiccatione, quam calore astigq; suo efficit. Sic cheres dicitur testa sicca & arida. Hinc de Sole dicitur Ecclesiasticus xliii. 3: In meridie exurens terram, & in conspectu ardoris eius quis poterit sustinere?

Græcis Sol dicitur ἥλιος : Doricē
ἥλιος : ut Platonī placet in Cratyle, &
Areopagite in cœlesti hierar. cap. 15.
χαρά τὸ ἀλίτει, οὐδὲ λέπτη οὐδὲ τοῦτο
τοῦς ἀνθρώπους, ἐπειδὴν ἀνατέλλει:
quod conuocet homines in unum simul
atq;

atque exortus fuerit. Vel . περὶ τὴν γῆν ἐσλαῖν, quod circum terram volvatur. Vel παρὰ τὸ άπολεῖν, ut est idem, quo ποικίλλειν, variare, & ornare, quia cuncta, que ortuntur ex terra variat, ornatque.

Eudit eleganter S. Chrysostomus, homilia de ascensione Eliæ in similitudine soni, cum nomine Eliæ. Et quoniam ille curru aequis fulgentibus vultus ascendit, ex lib. 4. Reg. 2. hoc visos pictores ac Poëtas imitatos, cum representant in curru Solem subleuatum Oceanum inter præruptos montium scopulos quadrantem & altius ascendentem.

Fulgentius lib. I. Mythol. describit Solis quadrigam cum equis, Erythræo, Acteone, Lampode, Philogæo. Quod à matutino Sol lamine rubicundus exsurgat: deinde tertiora horæ momentis lucidior fulgeat; tum maximè, cum ad umbilicum diei peruererit; denique hora nona procliuior vergat in occasum, quasi terram amans.

Anal.

Anastasius Sinaita in hexam. versatur alia allusione: ut *λαός* descendat ab Hebreo Ιχν El. quasi *Helios*, & Dei nomen sit, atque Christi, qui exclamauit, Eli Eli, Matthæi xxvii. 46. quoniam Diuinitas tunc, velut in eclipsi constituta erat.

¶ MARIA non fuisset idonea Mater Verbi si peccasset] Notanda sunt diligenter argumenta, quibus id probat S. Thomas: valent enim arguments pro Immaculata Conceptione.

MARIA debuit esse ab omni peccato immunis. 1. *Quia tam honor,* quam ignominia matris redundat in problem. 2. *Quia singularem affinitatem & coniunctionem cum Christo habet.* Quæ autem conuentio Christi ad Belial? 3. *Quia singulari modo Christus Sapientia Patris habitavit in matre.* Sapientia autem non habitabit in corpore subditæ peccatis, Sap. I. 4. *Quia debet in Virgine testimonium illud sponsi cœlestis impleri,* *Tota pulchra es amica mea,*

mea, & macula non est in te, Cant. 4.

§. Multa videntur videri.] *Multa exempla dedimus in Luna Mystica, & Mundo fallace. Ebrijs omnia gemina cernuntur.*

Cum bibitur conchâ, cum iam vertagine tectum

Ambulat & geminis exurgit mensa lucernis. Iuuenal.l.2.cap.6.

Pbreneticis si in caput sanguis ascendet omnia cruore respersa videntur. Legge Ludouicū Richelieum in pictura spirituali, Gazatum in Hilaris, Delrium in Disquisit. magic.

§. Maculae Solis.] *De his Scheynerus, Blancaeus, Schonbergerus, Galileus, Malapertius, Hugo Sempilius lib.10. Mathematic disciplin. cap.6.*

§. Figuræ, Symbola, Imagines Virginis Conceptæ.] *In symbolis Parthenicis Marianis nostris. Interim lege Ferdinandum Salazar in Defensione pro Immaculata conceptione à cap.38.*

§. Sibyllæ.] *Nominantur decem,*
Per-